4 29 de agosto de 2024 Quinta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2024

OMunicípio de Pontão/RS, através de seu Prefeito Municipal, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe
deApoio, nomeados pela Portaria nº 504/2024, torna público que fará realizar licitação, namodalidade de
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, comModo de disputa (Art. 56, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021)
Aberto, pelo critério de julgamento (Art. 33, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021) MENOR PREÇO
GLOBAL, sob o Regime de Execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para a contratação de
empresa para prestação de serviços de escavação de microaçudes em propriedades rurais de
Agricultores Familiares residentes no Município de Pontão/RS, conforme detalhado no Plano de
Trabalho do Programa Avançar na Agropecuária e no Desenvolvimento Rural - Eixo Estratégico
lrriga+RS, caracterizada e especificada no Termo de Referência – Anexo I do Edital. O edital e seus
anexos estão disponíveis no CentroAdministrativo Municipal de Pontão, sito naAvenida Júlio deMaílhos,
1613,Centro, CEP: 99.190-000, neste Município, no site: www.pontao.rs.gov.br e licitacon. Os envelopes
contendo Propostas e Documentação deverão ser entregues no Setor de Licitações, junto ao Centro
Administrativo Municipal. A SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES OCORRERÁ NO DIA 11 DE
SETEMBRO DE 2024, ÀS 13H30MIN, JUNTO AO SETOR DE LICITAÇÕES. Quaisquer informações
ou dúvidas de ordem técnica, poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal
de Pontão/RS, sito no Centro Administrativo Municipal, na Avenida Júlio de Maílhos, 1613, Centro, CEP:
99.190-000, neste Município, pelo telefone (54)3308-1900 ou no e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br, no
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min de segunda a sexta feira.

Pontão/RS, 27 de agosto de 2024.

VELTON VICENTE HAHN
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS, através do Departamento de Licitações
e Contratos da Procuradoria Geral do Município, torna pública a ABERTURA
da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço
eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO
ELETRÔNICON.º 018/2024 - PROCESSOADMINISTRATIVON.º 1923/2024,
para a contratação de empresa prestadora de serviço de Segurança, devendo
ficar disponível conforme necessidades das Secretarias do Município de
Charqueadas, durante o período de 12 (doze) meses, conforme descrito e
especificado no Termo de Referência (TR) integrante do Edital. A abertura
das propostas será às 9h31min do dia 12 de setembro de 2024, no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Charqueadas, 29 de agosto de 2024. Ricardo
Machado Vargas - Prefeito Municipal.

Inexigibilidade de Licitação 082/2024
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso II da Lei 14.133/21, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO para contratação do artista Alemãozinho da Cordeona para se apresentar no evento
“4º Sarandeio Farroupilha” no dia 12/09/2024, no Local: Parque do CTG Gomes Jardim,
Guaíba/RS. Duração da apresentação: 1h, conforme processo administrativo nº. 12057/2024 e
contrato nº. 410/2024, sendo a contratada – EDUARDO GONCALVES VARGAS – Valor total do
serviço: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

MARCELO SOARES REINALDO - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 042/2024 – Contratação De Empresa Para Prestação De
Serviços/Inclusão De Materiais Para Pintura Interna E Externa Da E.M.E.F Ranulfo Lacroix.
Ampla Concorrência.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 30/09/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 30/09/2024.

Pregão Eletrônico nº 045/2024 – Contratação De Empresa Para Prestação De Execução De
Projeto De Instalação Elétrica Na E.M.E.F Vicente Solés. Ampla Concorrência.
Sessão virtual: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Sessão dia 08/10/2024, às 08:00, horário de Brasília.
Envio das Propostas: Até as 07:59 do dia 08/10/2024.

Íntegra do Edital:www.itaqui.rs.gov.br ewww.portaldecompraspublicas.com.br
Maiores Informações: (55) 3432-1100, ramal 231.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO INFORMATIVO DOS EDITAIS DE CONVOCAÇÃO 55, 56 e 57/2024
PROCESSOS SELETIVOS 04, 12 e 14/2024 - OPERAÇÃO INVERNO

A Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, através da Direção de Seleção e Provimento,
torna público que se encontra no Diário Oficial os Editais 55, 56 e 57/2024 que trata da convocação para
as funções temporárias de Enfermeiro, Auxiliar de Farmácia e Técnico em Enfermagem e
Farmacêutico. A contratação tem a finalidade de atender às necessidades temporárias de excepcional
interesse público, em observância a Lei nº 13.883, de 09 de abril de 2024 e processo 24.0.000013117-9
da Secretaria Municipal de Saúde. Os interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital
no Diário Oficial de Porto Alegre e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre,
www.portoalegre.rs.gov.br/concursos.

Porto Alegre, 27 de agosto de 2024.
ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS
Aviso de Retificação. Torna público nos termos da L. nº 14.133/21, que retificará a seguinte
licitação: Pregão Eletrônico nº 25/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada para os
serviços continuados de transporte coletivo escolar aos alunos da rede municipal da zona rural,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Atualização
de valores no anexo 8- Planilha Orçamentária; definição detalhada do roteiro e quilometragem nos
anexos 1 e 2. A sessão fica remarcada para o dia 13/09/2024 às 9h. Edital pelo site
www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacoe inf. Pelo fone 5532312844

Vilmar Oliveira
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Muitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte
processo licitatório regido pela Lei Federal n. 14.133/2021: PREGÃO
ELETRÔNICO nº 24/2024, do tipo menor preço, julgamento por item. Objeto:
AQUISIÇÃO DE PEÇA PARA MOTONIVELADORA CATERPILAR 120K. A
sessão pública será no dia 12/09/2024 às 09h00min, horário de Brasília-DF.
Edital será disponibilizado nos sites [www.muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes],
[www.portaldecompraspublicas.com.br]. A disponibilização respeitará os
prazos mínimos estipulados em lei. Informações fone (54)3232-5707. Setor
de Licitações. Muitos Capões, 04 de abril de 2024. Rita de Cássia Campos
Pereira – Prefeita.
Publique-se.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISO DE SUSPENSÃO
A Prefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica aos interessados da
suspensão do Pregão Eletrônico nº 028/2024 que realizar-se-ia dia
30/08/2024, tendo em vista a melhor análise das impugnações interpostas.
Nova data será designada.SãoGabriel, 28 de agosto de 2024. LucasGonçalves
Menezes, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 084/2024 PROCESSO DE COMPRA 267/2024

Objeto: Registro de Preço de Fraldas Descartáveis.
Vigência: 29/08/2024 a 29/08/2025.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003Centro
Administrativo Municipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 28 de agosto de 2024.
Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 14/2024. OBJETO: Contratação de empresa
para o fornecimento de material e mão de obra para a execução de obra de
pavimentação asfáltica e recapeamento nas Ruas do Comércio (trecho entre as
Ruas Gaspar Dutra e Pedro Rebeschini), 20 de Setembro (trecho entre as Ruas
Dona Nenê e Rua Fredolingo Chimango) e 04 (quatro) Ondulações Transversais a
ser realizado no trecho municipalizado da ERS 467 – com recursos próprios,
conforme projetos e descritivos anexos ao edital. Abertura das propostas
12/09/2024 às 08 horas e 30 minutos. O Edital e seus anexos, encontram-se
disponíveis no site do município www.tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo Telefone (54) 3344
- 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as 17h00min horas, ou na
Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 28 de agosto de
2024. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 09/2024 – OBJETO: Credenciamento de clínicas para a
realização de exames de Videoendoscopia, videocolonoscopia e Polipectomia. Período
de Credenciamento: A partir de 30/08/2024 até 30/08/2025. Informações pelo telefone
(55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Chamamento Público”.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2024 – OBJETO: credenciamento de Clínicas
especializadas na prestação de serviços de exames de imagem e punção para biópsias.
Período de Credenciamento: A partir de 30/08/2024 até 30/08/2025. Informações pelo
telefone (55) 3331-8219 ou no site www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Chamamento
Público”.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 47/2024 – OBJETO: Execução Global para obra
de drenagem pluvial no Bairro Lambari. Abertura das Propostas: 13/09/24 às 09:00.
Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Concorrência Eletrônica”.

Ijuí/RS, 28 de agosto de 2024.

Andrei Cossetin Sczmanski
Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 019/2024

O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Chamamento Público
cujo objeto é credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços de
Equoterapia. As propostas e documentos de habilitação poderão ser encaminhados a
partir de 30/08/2024, no portal de compras públicas. Cópias do Edital contendo detalhes
poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 2183-0299.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 28/08/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de pregão eletrônico cujo
objeto é registro de preços de lanches. A abertura das propostas será no dia 16/09/2024,
às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas através da Internet,
no sítio www.venancioaires.rs.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo fone
(51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 28/08/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 15/2024

O PREFEITO DE TUPANCIRETÃ torna público, que no dia 22 de outubro de 2024, às 8h30min,
procederá a abertura da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 15/2024, Tipo de
Julgamento: Técnica e Preço, Modo de Disputa: Fechado, para CONTRATAÇÃODE SERVIÇOS PARA
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃODE PROJETO TÉCNICO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, de área
ocupada de propriedade do Estado do RS, localizada na área urbana do Município de Tupanciretã, com
recursos do Convênio FPE nº 3697/2023 e contrapartida municipal. O Edital completo está disponível
nos sites:www.portaldecompraspublicas.com.br / www.tupancireta.rs.gov.br. Maiores informações
poderão ser obtidas pelo telefone (55) 3272-2433 / 99706 5486 ou pelo e-mail: licitacao@tupancireta.
rs.gov.br

Tupanciretã, 27 de agosto de 2024.
Gustavo Herter Terra - Prefeito de Tupanciretã

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACEGUÁ

Secretaria Municipal de Administração e Fazenda - Setor de Compras e Licitações
Pregão Presencial

Pregão Presencial nº 08/2024 – Objeto: Contratação de empresa para serviço de transporte de
servidores.
Abertura: 13 de setembro às 10 horas.
Local: Estrada Internacional, nº. 321, E, centro, Aceguá/RS.
Sítio eletrônico: https://acegua.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/detalhar/1

Marcus Vinícius Godoy de Aguiar
Prefeito Municipal de Aceguá

AGRO

Santo Ângelo terá
seminário sobre a
erva-mate

Entre as atrações técnicas e de
difusão de tecnologia da 11ª Feira das
Agroindústria e da Agricultura Fa-
miliar (FEAAGRI) e do 17º Festival
Cidade das Tortas, em Santo Ângelo,
está o Seminário Internacional da
Erva-Mate. O evento, que ocorre
nos dias 5 e 6 de setembro, reune no
Parque de Exposições Siegfried Ritter
representantes do Brasil, Argentina,
Uruguai e Paraguai, países produtores
e grandes consumidores de erva-mate.

A comissão realizadora do semi-
nário, coordenada pelo presidente da
feira, Diomar Formenton, formatou a
programação oficial, que terá painel,
palestras como técnicos renomados e
a tradicional carijada – estrutura para
a secagem da erva-mate na produção
artesanal.

A FEEAGRI Missões será realiza-
da de 4 a 8 e setembro, no Parque de
Exposições Siegfried Ritter, em Santo
ngelo, juntamente com o 17º Festival
Cidade das Tortas. A estimativa dos
organizadores é de um público de 80
mil visitantes nos cinco dias de evento
e uma comercialização de cerca de R$
9 milhões.

SAÚDE MENTAL

Encantado tem projeto
para atender famílias
pós-enchentes

Como parte de um contrato de
mapeamento de conjuntos habita-
cionais, a prefeitura de Encantado
iniciou neste ano um trabalho psi-
cossocial que já apresenta resultados
promissores na assistência a famílias
atingidas pelas enchentes de setem-
bro e novembro de 2023. A iniciativa
é desenvolvida em parceria com a
Universidade do Vale do Taquari -
Univates.

O projeto tem como objetivo
oferecer suporte às famílias afetadas,
garantindo uma transição mais tran-
quila para novas habitações. O traba-
lho psicossocial é liderado por uma
equipe multidisciplinar coordenada
por profissionais da universidade,
composta por assistentes sociais,
psicólogos e estagiários, em parce-
ria com a Secretaria de Assistência
Social e Habitação de Encantado.

Com o avanço dos projetos habi-
tacionais, a equipe de apoio psicos-
social do projeto está se preparando
para a próxima fase da iniciativa, que
consiste no levantamento do perfil
das famílias para garantir que a rea-
locação ocorra com o menor impacto
possível, o que inclui a análise dos
aspectos socioeconômicos, da com-
posição familiar e de particularidades
não previstas nos programas habi-
tacionais, garantindo que as novas
moradias atendam às necessidades
específicas de cada família.